
公益財団法人かめのり財団  

The Kamenori Foundation 

https://www.kamenori.jp/ 

かめ財 25-43 号 

2025 年 7 月吉日 

関係各位 

                           公益財団法人かめのり財団 

理事長 宮嶋 泰子 

 

講演会「学校・地域で育む、未来を担う地球市民 

～地球と日本の未来を見据え、教育者にこれから求められる視点とは～」 

開催のご案内 

 

拝啓 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申

し上げます。 

ご存知のとおり昨今の日本経済は外国ルーツの働き手に支えられ、地域・学校では多文化・

多国籍化が進んでいます。このような社会情勢を鑑み、この度、公益財団法人国際文化フォー

ラム理事長の佐藤郡衛氏とカリフォルニア大学サンディエゴ校名誉教授の當作靖彦氏をお招き

して、下記のとおり講演会を開催いたします。 

学校関係者、教職員の皆さまを対象とした講演会と鼎談です。ご多忙とは存じますが、ぜひ

ご臨席賜りたくご案内申し上げます。つきましては、ご出欠について、WEB フォームまたは

E-mail、同封の返信用紙（FAX）にて、2025 年 8 月４日(月)23:59 までにご返信くださいます

ようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

タイトル ：  「学校・地域で育む、未来を担う地球市民 

～地球と日本の未来を見据え、教育者にこれから求められる視点とは～」  

日  時 ：  2025 年 8 月 18 日(月)   

開場：13 時 30 分 講演会 14 時～17 時 15 分 懇親会 17 時 20 分～ 

実施方法 ：  対面開催＋オンライン配信 

参 加 費 ： 無  料 

会  場 ： アルカディア市ヶ谷（私学会館）（住所：東京都千代田区九段北 4-2-25 ） 

オンライン ： Zoom による配信 

定  員 ： 会場 60 名 オンライン 150 名（先着順）   

対  象  ： 初等・中等・高等教育関係者 

主  催 ： 公益財団法人かめのり財団 

お申込み ： 別紙「【申込方法】かめのり財団講演会・鼎談」をご確認ください。 

内  容 ： 

【第1部】 講演 佐藤郡衛氏「日本の教育の『当たり前』を問い直す 

―多文化化する教育のビジョンとは―」 

講演 當作靖彦氏「つながる教育：激動の時代、不動の理念」  

 

【第2部】 鼎談 當作靖彦氏、佐藤郡衛氏、かめのり財団理事長宮嶋泰子 

「これから求められる教育とは ～OECD が掲げる学びのコンパス  

LEARNING COMPAS 2030 その中間年に現状から考える～」 

 

【懇親会】会場参加者のみ対象 参加費無料 

 

■講演会・鼎談に関するお問合せ  
公益財団法人かめのり財団 
東京都千代田区麹町 5 丁目 5 番地 ベルヴュー麹町１階 

TEL：03-3234-1694  /FAX：03-3234-1603 
E-mail：forum@kamenori.jp 

mailto:forum@kamenori.jp

